
REGISTRO GENERALE N. 313 del 26/06/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 313 del 26/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 95 del 25/06/2022 
PROPOSTA N. 373 del 25/06/2022 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI INTERVENTI AUMENTO PATR. BOSCH. L.R. N.1/2009, ART.3, C.2, LETT. B), 

INT. ART. 6, C.10, LETT. B) L.R. 1/2011. ANNO 2020. D.G.R. N.64/48 DEL 18.12.2020. 
AFF. E LIQUID. FATTURA ELETTRONICA A.M. S.A.S. DI MULAS ANTONIO C.I.G. 
ZF836E4849 

 
VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N° 1/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica 

Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 

del 21.12.2000;  

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale N°01/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area Tecnica 
Manutentiva e SUAPE; 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 
deliberazione  G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 004029 
del 21.12.2000; 
RICHIAMATE ; 
La Delibera di Giunta  Comunale n° 9 del 15/03/2021 con la quale si è proceduto all’individuazione 
delle aree e del R.U.P. del cantiere di cui all’oggetto; 
CHE con la Deliberazione della Giunta regionale n. 34/5 del 7 luglio 2020, sono stati programmati, 
per l'annualità 2020, i fondi regionali (euro 4.000.000) stanziati con la L.R. n. 10 del 12 marzo 
2020, art. 3, comma 2, lett. b), da ripartire a favore dei Comuni che hanno subito una diminuzione 
del numero degli occupati nel settore della forestazione, secondo criteri e modalità nella stessa 
deliberazione indicati. In attuazione alla citata deliberazione previa necessaria istruttoria 
documentale è stata approvata dai competenti Uffici regionali la graduatoria dei comuni 
beneficiari (pubblicata sul sito istituzionale Regionale in data 31.7.2020).  
CHE con Deliberazione n. 64/48 del 18.12.2020 la Giunta Regionale ha confermato la graduatoria 
dei comuni destinatari del contributo ai sensi di quanto disposto con la Delib.G.R. n. 34/5 del 7 
luglio 2020;  
CHE l’allegato alla Delib.G.R. n.64/48 del 18.12.2020 riporta l’elenco dei Comuni beneficiari e 
l’importo contributo per fascia di appartenenza (Delib.G.R. n. 34/5 del 7.7.2020), dal quale si 
evince che il Comune di Bottidda è inserito nella posizione n.13 per un’importo del contributo 
pari a €.70.000,00;  
DATO ATTO CHE la deliberazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 34/5 del 7 luglio 
2020 stabilisce che i programmi di forestazione ed in particolar modo l’affidamento della 
progettazione e direzione lavori degli interventi anche a soggetti non appartenenti all’Agenzia 
Forestas ed in tal caso è necessario acquisire il parere di conformità dalla stessa Agenzia;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 313 del 26/06/2022 

- La perimetrazione delle aree interessate dall’intervento oggetto di finanziamento;  
- l’utilizzo delle risorse finanziarie secondo le modalità previste all’art. 94 della L.R. 11/88 
modificato dall’art. 13 comma 2 della L.R. 5/89 che prevede i seguenti parametri di spesa;  
a) una quota non inferiore al 70% in conto oneri diretti e riflessi per i lavoratori da occupare, pari a 
€.49.000,00 sul totale;  
b) una quota non superiore al 23% per la dotazione delle attrezzature pari a €.16.100,00 sul 
totale;  
c) una quota non superiore al 7% per oneri di assistenza tecnica relativa alla predisposizione ed 
attuazione dei progetti pari a €.4.900,00 sul totale;  
Visti gli elaborati grafici di inquadramento territoriale, predisposti dal Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico comunale, in cui sono individuate le seguenti aree di intervento individuate 
dall’Amministrazione comunale:  

- Recupero, completamento e valorizzazione del parco Santo Stefano, posto 
nell’immediata periferia del paese distinto in catasto al foglio 11 mappali 
423,87,88,203,205,280,511,276,201,272,275,265,397,55 estensione circa 9 ettari, mediante 
interventi di sistemazione dei percorsi congiuntamente al recupero di tutte la aree 
presenti, taglio di piante estranee e piantumazione di essenze forestali autoctone quali 
piante di leccio, roverella, castagno, oltre alla formazione cespugliose di corbezzolo, 
lentisco, ginepro ect. e pulizia dei luoghi da rovi e sterpaglie ;  

- Foglio 11 denominazione strada comunale “Cuccuru e Mauru”;  

- Foglio 11 denominazione strada comunale “S’Elittu”;  

- Foglio 11 denominazione strada comunale “Su e Onofere”;  

- Foglio 11 denominazione strada comunale “Sa Rocchitta”;  
- Foglio 9 denominazione strada comunale “Muselighes”;  

- Foglio 9 denominazione strada comunale “Crabu Figu”;  

- Foglio 8 denominazione strada comunale “Punta e Palu” e strade laterali;  

- Foglio 17 denominazione strada comunale “Marrada” e strade laterali;  
- Fogli 8, 9, 11 e 12 Ruscelli “Riu e Cresia” e “Riulè”; e Rio Sa Pedra Lada  

- Da confine Comunale di Burgos a Confine Comunale di Bono, Ex. Strada Ferrata;  

- Strada Bia e Logu ;  

- Risanamento discariche abusive all’interno di tutto il territorio comunale comprese le 
pertinenze di strade provinciali e nazionali;  

- Ripristini per quanto attiene ringhiere in ferro e/o legno, ripristini caditoie stradali cunette 
ecc.; 

- Realizzazione di muretti a secco e realizzazione di staccionate; 

- Realizzazione di cancellate; 

- Realizzazione di ringhiere; 
Le figure che si intendono ricoprire per le lavorazioni del cantiere di cui trattasi sono le seguenti; 

- 2 Operai qualificati, di cui 1 carpentiere in legno o in ferro, che sa eseguire lavori propri 
della categoria (ringhiere ferro, caditoie ecc.) avente anche l’onere di preposto, 1 
Muratore che sa eseguire lavori propri della  categoria (muretti, staccionate ecc.) avente 
anche l’onere di preposto;   

- 2 Operai Comuni a supporto degli operai qualificati; 
La durata del cantiere di cui trattasi per circa 3 mesi fino alla totale spendita delle somme 
stanziate per €.49.000,00; 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva ammonta a €.70.000,00 troverà copertura su apposito 
intervento nel bilancio dell’esercizio 2022 cap. 20110;  
CONSIDERATO che il cantiere di cui trattasi ha avuto inizio il 02/05/2022; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 313 del 26/06/2022 

CONSIDERATO che si è reso necessario effettuare le visite mediche agli operai assunti; 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a €.40.000 e di lavori di importo inferiore a €.150.000 nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

soggetti aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 

predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 

5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche; 

Che in base al Regolamento Comunale Art. 6 comma 4 ed all’Art. 36 del D.Lgs 50/21016 il 
Responsabile del Procedimento può affidare lavori e servizi sino a €. 40.000,00 senza bando di 
gara; 
CONSIDERATO che occorre materiale vario e attrezzatura varia e la ditta A.M. SAS di Antonio 

Mulas con sede in BONO P.I.V.A. 01283990909 dell’importo totale pari a €.2.925,50; 

CONSIDERATO CHE con la presente Determinazione si intende sia impegno che liquidazione a 

favore della ditta A.M. SAS di Antonio Mulas con sede in BONO P.I.V.A. 01283990909, per un 

importo totale di €.2.925,50; “FORNITURA MATERIALI E ATTREZZATURA PER IL CANTIERE 

BOSCHIVO”; 

VISTA la fattura elettronica FT/34 del 23/06/2022 dell’importo complessivo pari a €.2.925,50 tutto 

compreso; 

Considerato che la ditta incaricata ha effettuato tutte le forniture richieste è pertanto necessario 

liquidare la stessa; 

CHE ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. ZF836E4849; 

VISTO il Bilancio 2022 Capitolo 20110; 

VISTO IL durc regolare; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 313 del 26/06/2022 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- la L.108_2021 (cd Semplificazioni bis); 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

Di liquidare la fattura la fattura elettronica FT/34 del 23/06/2022 dell’importo complessivo pari a 

€.2.925,50 tutto compreso alla ditta A.M. SAS di Antonio Mulas con sede in BONO P.I.V.A. 

01283990909 dell’importo totale pari a €.2.925,50 I.V.A. compresa, relativa alla fornitura di 

materiali come in premessa descritto; 

Di imputare la spesa al capitolo 20110 del bilancio 2022;  

Per le norme anticorruzione è stato acquisito il CIG. ZF836E4849; 

Che il Responsabile del procedimento nella persona di Edoardo Cocco dichiara, ai sensi dell’art.6 

bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs.n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e del soggetto aggiudicatario; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, delD.Lgs.n-267/2000,la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal’art.147 bis, comma 1, e dall’art.183, 

comma 9, del D.Lgs.n.267/2000 sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto nell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000; 

 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 313 del 26/06/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 373 del 25/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio NIEDDU IVO in data 25/06/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    NIEDDU IVO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 373 del 25/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 20110 1 159 1 2.925,50 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 505 1 159 DITTA A.M. DI MULAS ANTONIO 2.925,50 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 26/06/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 446 

 
Il 28/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 313 del 26/06/2022 con 
oggetto 
 
CONTRIBUTI INTERVENTI AUMENTO PATR. BOSCH. L.R. N.1/2009, ART.3, C.2, LETT. B), INT. ART. 6, C.10, 
LETT. B) L.R. 1/2011. ANNO 2020. D.G.R. N.64/48 DEL 18.12.2020. AFF. E LIQUID. FATTURA ELETTRONICA 
A.M. S.A.S. DI MULAS ANTONIO C.I.G. ZF836E4849 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 313 del 26/06/2022 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 28/06/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


